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KẾ HOẠCH 
Thực hiện tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng  phòng chống  

dịch bệnh gia súc, gia cầm đợt 2 năm 2024 xã Cẩm Thành 

 

Thực hiện kế hoạch số 191/KH-UBND ngày 10/09/2024 của UBND huyện 

Cẩm Thủy về thực hiện tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng phòng chống dịch bệnh 

gia súc, gia cầm đợt 2 năm 2024. 

Căn cứ vào tình hình thực tế và công tác phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia 

súc, gia cầm trên địa bàn. UBND xã Cẩm Thành ban hành Kế hoạch thực hiện 

“Tháng vệ sinh, tiêu độc khử trùng phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm đợt 2 

năm 2024” từ ngày 16/09/2024 đến 16/10/2024, với những nội dung cụ thể sau: 

I. Mục đích, yêu cầu và thời gian thực hiện 

1. Mục đích  

Tiêu diệt mầm bệnh trong môi trường, hạn chế và ngăn chặn được sự phát 

sinh, lây lan của dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, góp phần bảo vệ sức khỏe 

cộng đồng. 

2. Yêu cầu 

Tất cả các đối tượng thuộc diện phải vệ sinh, tiêu độc, khử trùng được vệ 

sinh tiêu độc, khử trùng. 

Việc tiêu độc, khử trùng thực hiện theo quy định:  Vệ sinh cơ giới trước, khử 

trùng, tiêu độc bằng hóa chất sau; đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người, gia súc, gia 

cầm trong quá trình tiêu độc, khử trùng. 

Người tham gia làm công tác vệ sinh tiêu độc, khử trùng phải trang bị đầy đủ 

dụng cụ và bảo hộ lao động như: Bình bơm, khẩu trang, quần áo bảo hộ, kính ủng, 

găng tay…và đủ sức khỏe hoàn thành công việc được giao. 

3. Thời gian thực hiện và kinh phí thực hiện 

- Tháng vệ sinh, tiêu độc khử trùng phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm 

đợt 2 năm 2024 thực hiện đồng bộ trên địa bàn toàn xã từ ngày 16/09/2024 đến 

16/10/2024. 

- Vật tư hóa chất thực hiện tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng được huyện cấp. 

- Công phun hóa chất các đơn vị thôn, cơ quan tự chi trả. 
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- Các cơ sở chăn nuôi, giết mổ,..... chủ động kinh phí vật tư để phun vệ sinh 

tiêu độc khử trùng. 

II. Nội dung 

1. Cơ sở chăn nuôi gia súc, gia cầm 

a. Đối với chăn nuôi nông hộ: 

- Vệ sinh khu vực nuôi gia súc, gia cầm, thu gom phân, rác để đốt hoặc chôn. 

- Phun thuốc sát trùng toàn bộ khu vực nuôi gia súc, gia cầm và vùng phụ 

cận mỗi tuần 1 lần. 

b. Cơ sở ấp nở gia cầm: 

- Phát quang cây cỏ xung quanh và quét dọn sạch sẽ toàn bộ khu vực lò ấp, 

đường ra vào cơ sở ấp; thu gom vỏ trứng sau khi đã ấp nở để tiêu hủy bằng cách 

chôn hoặc đốt. 

- Khử trùng máy ấp sau mỗi ca sản xuất, tiêu độc khử trùng hàng ngày toàn 

bộ các phương tiện vận chuyển trứng và gia cầm ra vào cơ sở. 

2. Chợ buôn bán gia súc, gia cầm và sản phẩm từ gia súc, gia cầm 

- Chợ phải quy hoạch riêng khu vực buôn bán gia súc, gia cầm và sản phẩm 

từ gia súc gia cầm. 

- Các phương tiện vận chuyển như: lồng nhốt gia súc, gia cầm phải phun sát 

trùng khi ra vào Chợ,  

- Phun tiêu độc khử trùng quầy bán thịt gia súc, gia cầm vào cuối mỗi buổi chợ. 

3. Cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm 

- Các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm phải dọn vệ sinh cơ giới và tiêu độc khử 

trùng hàng ngày sau mỗi ca sản xuất cả khu vực nuôi nhốt và khu vực giết mổ. 

- Phun tiêu độc khử trùng các phương tiện vận chuyển sản phẩm động vật 

trược khi ra khỏi cơ sở giết mổ. 

4. Khu vực cộng đồng dân cư 

Phát động toàn dân thực hiện tổng vệ sinh đường làng, ngõ xóm, khơi thông 

cống rãnh, phát quang bụi rậm, thực hiện phun thuốc tiêu độc khử trùng nơi có 

nguy cơ cao trong thôn mỗi tuần 1 lần.  

III. Cách thức tiến hành vệ sinh, tiêu độc, khử trùng  

1. Các bước thực hiện tiêu độc, khử trùng 

- Tất cả các khu vực khi tiến hành làm vệ sinh tiêu độc, khử trùng phải thực  

hiện theo 2 bước: Dọn vệ sinh cơ giới trước, tiêu độc, khử trùng bằng hóa chất sau. 
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- Đối với những cơ sở chăn nuôi tập trung, cơ sở giết mổ tập trung, cơ sở ấp 

trứng gia cầm, chủ động tự lo vật tư, kinh phí, tổ chức bố trí lực lượng vệ sinh, tiêu 

độc, khử trùng theo sự giám sát, hướng dẫn của chính quyền địa phương và các cơ 

quan chuyên môn về thú y. 

- Các thôn tổ chức lực lượng phun thuốc sát trùng cho khu vực chăn nuôi hộ 

gia đình, chợ buôn bán gia súc, gia cầm sống, quầy bán thịt gia súc, gia cầm, nơi 

công cộng, đường làng ngõ xóm. 

2. Chuẩn bị phương tiện, vật tư, hóa chất 

Dụng cụ, phương tiện, vật tư, hóa chất, bảo hộ cho công tác vệ sinh tiêu độc, 

khử trùng như: Quần áo bảo hộ, ủng, găng tay, khẩu trang, hóa chất khử trùng… 

phải được kiểm tra, chuẩn bị đầy đủ và đảm bảo chất lượng theo yêu cầu. 

3. Lực lượng tham gia 

Các thôn chịu trách nhiệm huy động lực lượng thực hiện việc phun thuốc 

tiêu độc, khử trùng phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm. 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Đối với thôn 

- Thôn chịu trách nhiệm trong việc huy động lực lượng, tổ chức triển khai 

tháng vệ sinh, tiêu độc khử trùng môi trường phòng chống dịch bệnh gia súc, gia 

cầm trên địa bàn thôn quản lý.  

- Thời gian cấp hoá chất từ ngày 10/09 đến 14/09/2024 yêu cầu các ông (bà) 

Trưởng thôn đến tại Ủy ban xã để nhận hóa để thực hiện tháng vệ sinh, tiêu độc 

khử trùng trên địa bàn thôn theo Kế hoạch chung của xã. 

2. Đối với UBND xã 

a. Cán bộ thú y: 

- Chủ động tiếp nhận hóa chất, vật tư,... tại Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp 

huyện để cấp cho các thôn. 

- Cấp vật tư hóa chất cho thôn, bám sát, hướng dẫn quy trình kỹ thuật tiêu 

độc khử trùng đảm bảo an toàn cho người và động vật, trong thực hiện vệ sinh tiêu 

độc khử trùng. 

b. Công chức Văn hóa, Cán bộ phát thanh: 

Phối hợp với cán bộ thú y viết các tin bài về “Tháng vệ sinh, tiêu độc khử 

trùng phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm đợt 2 năm 2024” tuyên truyền qua hệ 

thống loa truyền thanh để mọi người tích cực tham gia thực hiện đạt hiệu quả cao. 
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3. Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể xã 

UBND xã đề nghị MTTQ và các tổ chức đoàn thể xã phối hợp với thôn, 

tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên, nhân dân tích cực thực hiện tháng vệ 

sinh, tiêu độc, khử trùng phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm đợt 2 

năm 2024 đạt kết quả cao./. 

Nơi nhận: 

- TTr Đảng ủy, HĐND xã; 

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã; 

- MTTQ, các đoàn thể xã; 

- Các thôn; 

- Thành viên BCĐ PCDB GS,GC xã; 

- Lưu: VP,NN. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Cao Tiến Dũng 
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